
 

 
ROMÂNIA  

JUDEŢUL ARGEŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIOARELE  

 

 
Nr:  4272/11.08.2023   

 
PROCES VERBAL 

 

      Incheiat astăzi 11.08.2023,    în şedinţa ordinară   a Consiliului local al comunei Mioarele 

, convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.2 din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

prin Dispoziţia primarului nr 110/04.08.2023 .     

       In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca Ana   la şedinţă participă  11 

consilieri din cei 11 consilieri locali în funcţie.  

     In conformitate cu art 134 alin 5 , literele a' si a ² din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare  (ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 61 din 30 aprilie 2020) 
 3. La articolul 137, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(1) Şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în prezenţa majorităţii consilierilor locali în 

funcţie. Se consideră prezenţi la şedinţă şi consilierii locali care participă prin utilizarea 
oricăror mijloace electronice.", la sedinta  participarea este  on line  prin mijloace 

electronice ( camera audio video a grupului de watts- up  a Consiliului local Mioarele ) , 
 

La şedinţă mai participă: -domnul Sucu Gheorghe  –primarul comunei Mioarele   , doamna 

Balan Raluca Ana -secretarul general al comunei Mioarele 

Domnul primar doreste scoaterea de pe ordinea de zi a doua proiecte  

Art 136 alin(11)  din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificarile si 
completarile ulterioare 

 (11) Iniţiatorul proiectului îl poate retrage sau poate renunţa, în orice moment, la susţinerea 

acestuia. 

Domnul primar Cu ITI as vrea sa ne mai gandim , vreau sa vad si ce comune mai fac parte , 

vedem si ce beneficii avem , il lasam pentru sedinta urmatoare , pana atunci ne mai interesam 

Iar  proiectul cu Normele tehnice privind amplasarea instalatiilor si a mijloacelor de 

publicitate  inca nu are avizul de la Consiliul Judetean . A fost doamna secretar ieri si inca nu 

au avut sedinta . 

Domnul presedinte de sedinta Mîrzac Lucian  citeste ordinea de zi  

1.Aprobarea procesului verbal al ședinței  anterioare a  Consiliului Local al comunei 
Mioarele ,jud Arges  . 
2. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetara a bugetului de venituri si cheltuieli 
al comunei Mioarele . 
Se supune la vot ordinea de zi 
Se voteaza cu 11 voturi pentru , ordinea de zi 



Se trece la punctul 1 pe ordinea de zi 
 
1.Aprobarea procesului verbal al ședinței  anterioare a  Consiliului Local al comunei 
Mioarele ,jud Arges   

Se voteaza cu unanimitate procesul verbal al sedintei anterioare a Consiliului Local  

Se trece la punctul 2 pe ordinea de zi 
2. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetara a bugetului de venituri si cheltuieli 
al comunei Mioarele . 
Domnul presedinte de sedinta  Mirzac Lucian Dau cuvantul domnului Sucu Razvan sa ne 

explice despre ce e vorba. 

Domnul consilier Sucu Razvan E vorba de utilizarea fondului de rezerva aflat la dispozitia 

Consiliului local pentru cheltuielile de ziua comunei 7000 lei si 3000 lei pentru Serviciul de 

alimentare cu apa . Nu ne ajung banii ! 

Domnul consilier Postoaca Am aprobat o data pentru ziua comunei  !  

Domnul primar Am crezut ca ne descurcam dar nu vine nimeni pe banii astia . ma refer la 

Casa de Cultura . S au marit preturile ! Mai sunt si premiile pentru vaduvele veteranilor de 

razboi si familiile care au facu 50 ani de casatorie , flori , protocol .  

Domnul Postoaca  Eu nu sunt de acord ! Ma abtin! 

Domnul primar As vrea sa aduc si un cantaret mai bun !!Vine lumea , sa fie frumos ! 

Nemaifiind discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 41 , cu 10 voturi pentru 

, 1 abtinere – domnul consilier Postoaca Damian Ion  

Se trece la ultimul punct pe ordinea de zi – Diverse  

Domnul consilier Grecu Cu drumul cum stam ? 

Domnul primar  Suntem bine , pana pe 28 .09.  suntem in derulare procedura , speram sa n 

avem probleme .La apa la fel , am raspuns la toate clarificarile . Pe PNRR   am avut ceva 

probleme cu doamna Cati , a gresit un deviz , dar s a rezolvat .  

Nemaifiind discutii se declara sedinta inchisa la ora 13,50  

Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal 

 

Presedinte de sedinta                                                   Secretar general comuna 

Mîrzac Lucian                                                                  Balan Raluca Ana  

 

 

 
 


